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بررسی تاریخ معاصر ایران 

 تاریخ شفاهی

 روایت

 روایت علی‌اکبر ناطق‌نوری 

از 18 تیر 78
گروه تاریخ حجت‌الاسام علی‌اکبر ناطق‌نوری از جمله 
ــر  ــع 18 تی ــودش وقای ــه خ ــه گفت ــه ب ــت ک ــخصیت‌هایی اس ش
78 و ماجرای کوی دانشگاه را با حساسیت خاصی پیگیری 
می‌کرد. او جلسه سران سه قوه، فرماندهان نظامی سپاه، 
وزیر اطلاعات، وزیر کشور و دبیر شورای عالی امنیت ملی را 
که در حضور رهبر معظم انقاب تشکیل شده بود این‌گونه 
ــوال  ــور س ــر کش ــری از وزی ــم رهب ــام معظ ــد: »مق ــت می‌کن روای
کردند )نزدیک غروب بود( »اوضاع چه خبر است؟« گفت 
که »حاج آقا تظاهرات و ناآرامی‌ها را جمع کردند و بر همه 
چیز مسلط هستیم.« من چون خودم از بعدازظهر قضایا را 
ــدم  ــرف پری ــن ح ــودم، بی ــی ب ــی عصبان ــردم، خیل ــب می‌ک تعقی
ــد.  ــی می‌دهن ــزارش بی‌ربط ــان گ ــا ایش ــم: »آق ــدی گفت ــا تن و ب
ــپاه  ــی، س ــدان بخارای ــن الان در می ــت. همی ــوری نیس ــن ط ای
درگیری دارد، اینها را آقای صفوی بفرمایند.« آقای رحیم 
صفوی گفت: »درست است.« جالب‌تر از همه اینکه خود 
آقا فرمودند: »تنها در میدان بخارایی نیست، شهرری الان 
ــر  ــر، خب ــش ت ــا بی ــه م ــا از هم ــود آق ــی خ ــت.« یعن ــوب اس آش

داشتند.
من همان‌جا گفتم که »آقا، بنده اعتقاد دارم نهضت آزادی و 
این نیروها در پشت پرده این جریان هستند و اگر ما بخواهیم 
این آشوب و شورش را بخوابانیم به نظر من باید سران اینها 
را دستگیر کرده، عده‌ای که در صحنه آشوب کردند را هم به 
سرعت محاکمه کنیم. حتی اگر لازم باشد - دیدیم که اینها 
به هرحال بحران ایجاد کردند و قصد براندازی دارند- آنها را 
به سینه دیوار بگذاریم. اگر قصد براندازی نظام را دارند و با 

اسام محارب هستند، با آنها برخورد بشود.«
ــوع  ــن ن ــد: ای ــد و گفتن ــا خوردن ــی ج ــئولان خیل ــی از مس  بعض
حرف زدن جلوی آقا؟! اما من ریشه اغتشاش را در نهضت 
آزادی می‌دانم، اینها دنبال براندازی هستند و در کشور 
ــرد،  ــورد ک ــا برخ ــا آنه ــد ب ــره بای ــد و بالاخ ــاد می‌کنن ــران ایج بح
ــل  ــر 78، قائ ــرای 18 تی ــن در ماج ــدارد. م ــارف ن ــت تع حکوم
ــا  ــه و ب ــتگیر، محاکم ــت آزادی دس ــران نهض ــد س ــه بای ــودم ک ب
ــن  ــات ای ــت اصلاح ــس دول ــا رئی ــود؛ ام ــع ش ــورد قاط ــا برخ آنه

ــت. ــاد را نداش اعتق
ــه  ــوه قضائی ــدگاه ق ــام از دی ــه س ــه روزنام ــود ک ــه ب ــث این‌گون بح
تخلفی کرده است، سوال‌ها و ابهامات هم همین‌جا است؛ 
بالاخره باید از این آقایان اصلاح‌طلب و قانونگرا سوال کرد 
که مگر شما نمی‌گویید که باید قانونی عمل کرد، مگر شما 
نمی‌گویید که کسی در کار دیگری دخالت نکند؟ قوه قضائیه 
به یک جمع‌بندی رسیده و دارد عمل می‌کند، قوه قضائیه 
هم هر کاری را که دلش بخواهد نمی‌تواند انجام دهد، اما 
ــی  ــی جناح ــه قاض ــتید ک ــل هس ــر قائ ــم، اگ ــله‌مراتب داری سلس
عمل کرده و تخلف کرده، می‌توان به دادگاه انتظامی قضات 
شکایت کرد. اگر آنجا هم جناحی است، به رئیس قوه قضائیه 
و پس از آن به رهبری - که او را نصب کرده - می‌توان شکایت 
کرد. چرا در این جریان سلسله مراتب مراعات نشد، چرا وقتی 
جلوی آن روزنامه گرفته شد، عده‌ای مردم را تحریک کردند، 
مقاله و سرمقاله نوشتند، دانشگاه رفتند، سخنرانی کردند و 

متحصن شدند؟ اینها واقعاً از ابهامات است.«

بازگشت امنیت مردم پس از اغتشاش 18 تیر78 

تامین امنیت بدون تلفات       

ــور  ــی کش ــی و نظام ــتگاه‌های انتظام ــرد دس ــخ عملک ــروه تاری گ
در کوران اغتشاشات 18 تیر 78 از نقاط عطف وقایع آن 
روزهاست، چراکه بدون تلفات انسانی غائله‌ای پایان یافت 
ــد.  ــت کن ــادی را ثب ــانی زی ــات انس ــد تلف ــت بای ــور می‌رف ــه تص ک
ــاب  ــداران انق ــپاه پاس ــت س ــده وق ــوی، فرمان ــم صف ــردار رحی س
اسامی درباره چگونگی ورود سپاه و بسیج برای تامین امنیت 
ــود  ــا 6 روز ب ــا 5 ی ــد: »تقریب ــر 78 می‌گوی ــع 18 تی ــردم در وقای م
که از فتنه ۱۸ تیر می‎گذشت و ما در دبیرخانه شورای عالی 
ــده  ــری آن را برعه ــی دبی ــن روحان ــر حس ــه دکت ــی ک ــت مل امنی
داشت اظهار داشتیم که نیروی انتظامی دیگر خسته شده 
و نمی‎تواند ادامه دهد‏، چون ۵، ۶ روز است که آنها تهران را 
به آتش کشیده‎اند و باید دیگر سپاه پاسداران و بسیج وارد 
ــن در  ــرد. ای ــت می‌ک ــت مخالف ــور وق ــر کش ــه وزی ــوند ک ــه ش عرص
صورتی بود که امنیت تهران برعهده سپاه پاسداران است 
ــور  ــر کش ــب و وزی ــن اینجان ــم بی ــدی ه ــوی تن ــی گفت‎وگ و حت
صورت گرفت که درنهایت با مصوبه حضرت‌آقا سپاه و بسیج 
وارد عرصه شد و بدون تیراندازی و تلفات انسانی ظرف چند 

ساعت ماجرا را تمام کرد.«
لازم به توضیح است، قبل از جلسه‌ای که سردار رحیم 
صفوی آن را روایت می‌کند، بارها موضوع ورود سپاه و بسیج 
ــات  ــن جلس ــود. در ای ــرح می‌ش ــردم مط ــت م ــن امنی ــرای تامی ب
حجت‌الاسام حسن روحانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت 
ملی به فرانسه سفر کرده بود و اداره جلسات با رئیس دولت 
اصلاحات صورت می‌گرفت و رئیس دولت اصلاحات با 
واگذاری تامین امنیت مردم تهران به سپاه و بسیج مخالفت 
می‌کند؛ اما حجت‌الاسام روحانی وقتی از سفر فرانسه 
برمی‌گردد در جلسه‌ای که تشکیل می‌دهد با اعطای مجوز 

ــد.  ــت می‌کن ــیج موافق ــپاه و بس ــه س ب

تحلیل دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی از وقایع کوی دانشگاه

سخنرانی حسن روحانی در ۲۳ تیر ۷۸

ذره‌بین »فرهیختگان« روی وقایع 18 تیر 78   

درس تاریخ برای تشکل‌های دانشجویی

برگی از واقعیت 18 تیر 78

سرقت و جعل سند محرمانه وزارت اطلاعات
گروه تاریخ:  به دنبال وقایع تیرماه 78 و اغتشاشات 
کوی دانشگاه،  حسن روحانی، دبیر وقت شورای 
امنیت ملی در اجتماع مردم تهران در 23 تیر به عنوان 
سخنران مراسم به تشریح اهداف و سرانجام دشمنان 
و معاندان پرداخت. وی با اشاره به نقشه‌های 
دشمن برای براندازی نظام گفت: »دشمنان به 
کمین نشسته، دشمنان فرصت‌طلب که نه ربطی 
به دانشگاه دارند و نه ارتباطی به دانشجویان عزیز 
دارند، در کنار حرکت دانشجویی، می‌خواستند 
سوء‌استفاده کنند و متاسفانه موفق به سوءاستفاده 
هم شدند. افراد شرور، افراد وابسته به گروهک‌های 

سیاسی ورشکسته و منزوی در 
جامعه ما، مزدوران و وابستگان 
به قدرت‌های خارجی از این 
فرصت خواستند سوء استفاده 
کنند، البته این گروهک‌ها 
ماه‌ها در انتظار یک فرصت 
مناسب بودند و فکر کردند این 
مقطع فرصت مناسبی برای 
اهداف شوم و پلید آنهاست.« 

دبیر وقت شورای عالی امنیت 
ملی اظهار داشت: »ولایت،‌ 

مهم‌ترین رکن حکومت و نظام ما در قانون اساسی 
کشور ما است. اهانت به این رکن، اهانت به قانون 
اساسی است. اهانت به قانونگرایی است و اهانت به 
همه ارزش‌های انقلابی است. اگر منع مسئولان نبود 
مردم ما، جوانان مسلمان، غیور و انقلابی ما با این 
عناصر اوباش به شدیدترین وجه برخورد می‌کردند 

و آنها را به‌سزای اعمال‌شان می‌رسانند.« 
حسن روحانی درباره برخورد با این عناصر  گفت: 
»عناصر دستور قاطع داده شد، دیروز غروب دستور 
قاطع صادر شد تا هر گونه حرکت این عناصر 
فرصت‌طلب، هر کجا که باشد با شدت و با قاطعیت 

برخورد شود و سرکوب شوند. مردم ما شاهد خواهند 
بود که از امروز نیروی انتظامی، نیروی قهرمان بسیج 
حاضر در صحنه، با این عناصر فرصت‌طلب و آشوبگر 

چه خواهند کرد.«
وی به گروه‌های مختلف سیاسی درباره قواعد فعالیت 
سیاسی در کشور هشدار داد: »‌مصالح ملی، امنیت 
ملی و منافع ملی باید خطوط قرمز همه گروه‌ها و 
جناح‌ها باشد. امیدوارم این حوادث درس خوبی 
برای همه ما باشد؛ حتی در لحن سخن گفتن و 
مکالمه با یکدیگر و نوع گفتمان بایداز لحن متناسب 
با فضای سیاسی سالم استفاده کنیم. لحن درشت 
و تحریک‌کننده، دشمن 
را امیدوار می‌کند. لحن 
ناصحیح، فضای مناسب را 
برای فعالیت دشمن ایجاد 
می‌کند. همه جناح‌ها و 
همه گروه‌ها باید این درس 
و سرمشق را مد نظر داشته 

باشند.«
حسن روحانی با دفاع از 
قوه قضائیه برای برخورد 
با عاملان و مسببان این 
جریانات عنوان کرد: »حوادث چند روزه به ما گفت 
خشونت و خشونت‌گرایی تحت هر عنوانی محکوم 
است و همه باید به سمت قانون و قانونگرایی حرکت 
کنیم. با عناصر خشونت‌طلب در این چند روز و با این 
اشرار برخورد قاطع خواهد شد تا برای دیگران درس 
عبرت باشد. خوشبختانه همه ارکان نظام، مسئولان 
همه قوا بدون هیچ‌گونه اختلاف‌نظر نسبت به برخورد 
قاطع و انقلابی نسبت به این عناصر فرصت‌طلب 
اتفاق نظر دارند و قوه قضائیه در روزهای آینده به 
وظیفه قانونی، شرعی، ملی و انقلابی خود به خوبی 

عمل خواهد کرد.« 

گروه تاریخ تشکل‌های دانشجویی و به‌طور کلی 
ــد  ــتقل بمان ــد مس ــواره بای ــجویی هم ــش دانش جنب
و نباید پیاده‌نظام احزاب و دولت‌های مستقر 
باشد تا از این گذرگاه بتواند درد مردم را در فضای 
مطالبه‌گری و علمی پیگیری کند و اتاق شیشه‌ای 

مطلوبی را بین مردم و مسئولان بسازد. 
یکی از وقایعی که در تاریخ می‌تواند برای 
باشد  عبرت  درس  دانشجویی  تشکل‌های 
 1378 18 تیرماه  وقایع کوی دانشگاه در 
است. وقایعی که نشان داد برخی تشکل‌هایی 
دانشجویی علی‌رغم ویترینی که از استقلال 
ساخته بودند کاما در جهت اهداف گروه‌های 
سیاسی به میدان آمدند و نقش‌آفرینی کردند. 
ــی  ــران ط ــگاه ته ــتاد دانش ــب‌زاده، اس ــد نقی احم
گفت‌وگویی با خبرنامه دانشجویان ایران در 
این باره می‌گوید: »بعد از انقاب فرهنگی این 
فعالیت‌ها کم شد و بعد از آن هم ما هرچه 
دیدیم در واقع نوعی سوءاستفاده از دانشجویان و 
احساسات دانشجویان بود. از آنها به بهانه‌های 
مختلف سوءاستفاده می‌کردند. در همین 
ــد  ــث ش ــام باع ــه س ــدن روزنام ــته ش ــال ۷۸ بس س

سیاستمداران دانشجویان را به میدان بیاورند و 
آن حوادث پیش بیاید و لذا هیچ رابطه مستقیمی 

ــدارد.«  ــود ن ــت وج ــگاه و سیاس ــن دانش بی
وی با اشاره به فعالیت‌های دفتر تحکیم 
وحدت در 18 تیر 78 می‌گوید: »ما یک شاخه 
ــه  ــتیم ب ــده‌ای داش ــیار سیاسی‌ش ــجویی بس دانش
نام دفتر تحکیم وحدت که در واقع یک حزب 
بود. حزب سیاسی که از اول هم در انقاب بود 
و خواسته‌هایی داشت و تحولاتی هم پیدا کرده 
بود. در آغاز جزء افراطی‌ها بود که در ادامه جزء 

اصلاح‌طلب‌ها شده بود.« 
احمد نقیب‌زاده معتقد است: »دانشگاه محل 
جنبش‌های  و  است  علم‌آموزی  و  تحصیل 
دانشجویی که در گذشته وجود داشته در 
کشورهای دیگر و همچنین در کشور ما پیرامون 
مسائل خاصی می‌چرخید و هیچ‌وقت مانند 
مساله‌اش  یا  حالا  نمی‌کرد.  حزب عمل 
یا مساله محیط‌زیست و  بود  صلح‌خواهی 
چیزهایی از این قبیل. بنابراین مرجح آن است 
که دانشگاه مستقیما وارد سیاست نشود و مثل 
سایر کشور‌ها انجمن‌هایی که علاقه‌مند به 

ــگاه وارد  ــارج از دانش ــتند خ ــی هس ــت سیاس فعالی
ــد.«  ــت کنن ــوند و فعالی ــی ش ــزاب سیاس اح

ــه  ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــران ب ــگاه ته ــتاد دانش ــن اس ای
دانشگاه اولین نیازش آرامش است، تصریح 
می‌کند: »تا بتواند به امر اساسی خود که آموزش 
است بپردازد. اگر قرار باشد فعالیت‌های سیاسی 

احزاب به داخل دانشگاه کشیده شود، دانشگاه‌ها 
ــر  ــه عم ــی ک ــوند. از آنجای ــیده می‌ش ــوب کش ــه آش ب
دانشجویی بسیار کوتاه است، یک جریان مستقل 
دانشجویی هم نمی‌شود در کل دانشگاه پا بگیرد 
ــجویان  ــوارد دانش ــیاری از م ــه از بس ــت ک ــن اس و ای

متاسفانه مورد سوءاستفاده قرار می‌گیرند.« 

گروه تاریخ تیتر یک روزنامه »سام« در 15 تیر 78 
اسم رمز شروع عملیات اغتشاشگران شد. همزمان 
با بررسی طرح »اصلاح قانون مطبوعات« در 
مجلس‌، روزنامه‌های زنجیره‌ای دهه 70 هجمه‌های 
سنگینی به این طرح و نمایندگان مجلس کردند که 
گاهی این هجمه‌ها به کلیت نظام نشانه می‌رفت 
به‌طوری که این مطبوعات با طرح عناوینی چون 
»دیکتاتوری«، »خفقان«، »مقابله با توسعه سیاسی«، 
»کودتا علیه برنامه‌های دولت« و »کشتن و خفه 
کردن آزادی« سعی در تنش‌آفرینی در فضای جامعه 

داشتند. 
شروع این جنگ روانی و تبلیغاتی علیه یک طرح 
پدیده‌ای کم‌نظیر و دور از ذهن بود که حکایت 
از نقشه‌ها و برنامه‌هایی برای راه‌اندازی آشوب 
و طرح مسائل دیگر می‌کرد؛ اما در این میان 
مشارکتی‌ها که نمی‌توانستند پایان عمر خود 
را باور کنند، دست به بازی خطرناکی می‌زنند. 
سرقت و جعل سند محرمانه وزارت اطلاعات شاید 
می‌توانست آخرین حرکت قبل از مات شدن باشد. 
پس سعید حجاریان این ریسک سیاسی را از طریق 
هم‌حزبی‌اش، عباس عبدی، که در روزنامه »سام« 

نفوذ قابل‌توجهی داشت، به انجام می‌رساند.
۱۵ تیر ماه ۱۳۷۸، یعنی یک روز قبل از رأی‌گیری 
مجلس پنجم درباره طرح تغییر قانون مطبوعات، 
روزنامه »سام« سندی دارای طبقه‌بندی وزارت 
اطلاعات را منتشر می‌کند و با تیتری درشت در 
صفحه اول می‌نویسد: »سعید اسامی پیشنهاد 

اصاح قانون مطبوعات را داده است.« 
عباس عبدی، عضو ارشد شورای سردبیری روزنامه 
»سام« که از چهره‌های شاخص حزب مشارکت 
محسوب می‌شد، در خصوص منبع کسب خبر 
تیتر اول روزنامه سام در ‌۱۵/ ۱۳۷۸/4، مبنی 
بر اینکه سعید امامی پیشنهاد اصاح قانون 

مطبوعات را داده بود، در سخنانی بیان می‌دارد 
که »‌نامه رسیده، صرفا یک دست‌نویس بوده که 
از طریق نمابر به تحریریه روزنامه رسیده و تعهد 
مطبوعاتی ما اقتضا می‌کرد که افکار عمومی 
مطلع شود... . با توجه به محتوای نامه واصله و 
شناخت موثق ما از سعید اسامی و ضدیت او با 
آزادی مطبوعات، اطمینان کامل داریم که نامه از 

سوی سعید اسامی نوشته شده است.« 
بدین ترتیب روزنامه »سام« جهت انجام سفارش 
سیاسی سعید حجاریان مطالبی را منتشر کرد و 
بدون هیچ مدرک موثقی آن را منتسب به سعید 
امامی دانست. یونسی، وزیر اطلاعات وقت، 
روز بعد تصریح کرد که نامه، مربوط به سعید 
امامی نبوده؛ بلکه از حوزه مشاوران وزیر، خطاب 
به وزیر ارسال شده و موضوع نامه نیز مربوط 
به اصاح قانون مطبوعات نیست. بنا به گفته 
وزیر اطلاعات روزنامه »سام« با حذف صدر و 
ذیل نامه صرفا استفاده جناحی و سیاسی کرده 
است. وی همچنین عمل روزنامه »سام« را نوعی 
سرقت اطلاعاتی تلقی کرد: »سندی که روزنامه 
»سام«چاپ کرد، در حقیقت یک نوع سرقت بود 

که نباید چنین کاری صورت می‌گرفت.«

 رویداد

 ذره‌بین

در تیر ماه 1378، طرحی 
با عنوان اصلاحیه قانون 
تصویب  به  ت  مطبوعا
کمیسیون فرهنگی مجلس 
پنجم رسید. به دنبال آن 
ــر  ــام در 15 تی ــه س روزنام
ی  نه‌ا محرما سند   ،7 8
منتسب به وزارت اطلاعات را منتشر کرد. در پی این 
اقدام، وزارت اطلاعات و برخی نمایندگان مجلس 
 شکایتی را علیه روزنامه »سام« تنظیم کرده و از 
قوه قضائیه خواستند عامان این اقدام را مورد 
پیگرد و مجازات قرار دهند؛ به این ترتیب روزنامه 
»سام« از سوی دادگاه ویژه روحانیت توقیف 
ــوم  ــای موس ــام، روزنامه‌ه ــف س ــس از توقی ــد. پ ش
به زنجیره‌ای به صورت هماهنگ، تعطیلی این 
روزنامه را مهم‌ترین سوژه خبری خود قرار داده 
و به هشدار و تهدید روی آوردند. این جریانات 

به حادثه 18 تیر در کوی دانشگاه ختم شد. 
اغتشاشات گسترده‌تر  درحالی که دامنه 
می‌شد، مردم با روشنگری‌‌های رهبر معظم 
ــام  ــت از نظ ــه حمای ــده و ب ــه ش ــاب، وارد صحن انق

پرداختند. 
رهبر معظم انقاب در 21 تیر 78 فرمودند: »به 
ملت ایران هم عرض مى‌کنم: اى ملت بزرگ و 
شجاع که 20 سال است دشمنى را که انقاب 
از این کشور بیرون راند، با قدرت پشت در نگه 
داشتید و نگذاشتید که این دشمن از هیچ 
منفذى وارد شود؛ به‌هوش باشید. این معناى 
ــد  ــن چن ــن در ای ــه م ــت ک ــررى اس ــاى مک حرف‌ه
سال به ملت ایران و به مسئولان عرض کرده‌ام 
ــره‌اى  ــر پنج ــت. ه ــوذ اس ــدد نف ــمن درص ــه دش ک
پیدا کند، وارد خواهد شد؛ هوشیاری‌تان را 
ــدف  ــا را ه ــى م ــت مل ــمن، امنی ــد. دش ــتر کنی بیش

گرفته است. امنیت ملى براى یک ملت، از همه 
ــد  ــى نباش ــت مل ــر امنی ــت. اگ ــر اس ــز واجب‌ت  چی
هیچ دولتى نمى‌تواند کار کند؛ براى سازندگى، 
ــد.  ــد ش ــته نخواه ــنگ گذاش ــنگى روى س ــچ س هی
وقتى که هرج و مرج و ناامنى باشد، هیچ مشکلى 
از مشکلات مملکت حل نخواهد شد؛ نه اقتصاد 
ــى  ــائل اجتماع ــه مس ــردم، ن ــگ م ــه فرهن ــردم، ن م
ــت  ــى امنی ــردم. وقت ــى م ــائل سیاس ــه مس ــردم، ن م

نبود، همه اینها از بین خواهد رفت. دشمن این را 
هدف گرفته است. این را ملت ایران در همه جاى 
کشور باید بفهمد؛ که البته مى‌فهمد و مى‌داند. 

بحمدالله ملت هوشیار است.«
به دنبال این‌گونه روشنگری‌ها، مردم در 23 
تیرماه حمایت قاطع خود از نظام و ایستادگی 
در برابر اغتشاشگران را اعام کردند. روزنامه 
اطلاعات روز 24 تیر، درباره نقش مردم در 

خاموش کردن اغتشاشات تیرماه آن سال 
نوشت: »حضور شکوهمند ملت در صحنه دفاع 
ــامی  ــاب اس ــان انق ــع از کی ــت قاط ــدی حمای ج
و نظام جمهوری اسامی و اصول و ارزش‌ها 
ــت و  ــکل گرف ــای آن ش ــر مبن ــران ب ــاب ای ــه انق ک
فراگیر شد، امنیت عمومی و آرامش اجتماعی 
را تامین و تضمین کرد. آنان که با ویژگی‌های 
ــتند  ــنا نیس ــزرگ آش ــت ب ــن مل ــاری ای ــی و رفت روح
ــران در  ــردم ای ــه م ــد ک ــت را درنمی‌یابن ــن واقعی ای
کوران پیچیده‌ترین مشکلات اقتصادی و سیاسی 
و در بحران سخت‌ترین تحولات اجتماعی و 
فرهنگی... به محض آنکه اصل و اساس انقاب 
و نظام ولایت و رهبری، استقلال و امنیت، 
اسامیت و جمهوریت و در یک کلام منافع ملی 
را در محاصره و مخاطره ببینند، فارغ از گروه‌گرایی 
و قومیت‌ها و دسته‌بندی‌های گوناگون مستقیما 
وارد صحنه می‌شوند و اقتدار دینی و ملی را 

ــد.« ــرار می‌دهن ــر ق ــرض و منظ ــکارا در مع آش
روزنامه کیهان نیز تیتر اصلی خود را به 
خروش میلیونی تجدیدبیعت‌کنندگان با نظام و 
راهپیمایی بی‌سابقه مردم در 23 تیر اختصاص 
داد و نوشت: »ملت با حضور میلیونی به مقتدای 
خویش اطمینان داد که برخاف برخی خواص 
فرصت‌طلب یا فریب‌خورده، کانون دشمن را 
در خارج و داخل مرزها می‌شناسد و مصمم به 
ــناخت  ــن ش ــتای ای ــز در راس ــت مجاهدت‌آمی حرک
است. ... مردم با حضور دیروز خویش از عادت 
غلط برخی جریانات سیاسی در جوسازی، 
جنجال، فشار به مجریان قانون و نهایتا 
باج‌ستاندن از نظام برای رفتارهای لاابالی و 

ــد.« ــار کردن ــراز انزج ــود اب ــتاخانه خ گس
بدین‌ترتیب حضور میلیونی مردم در روز 23 تیر، 

بار دیگر دشمنان نظام را ناکام گذاشت. 

محمد جعفربگلو 
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مسئولان نبود مردم ما، جوانان مسلمان، 

غیور و انقلابی ما با این عناصر اوباش به 

شدیدترین وجه برخورد می‌کردند و آنها 

را به سزای اعمال‌شان می‌رسانند


